
.                                           

 
Министерство образования и науки Чеченской Республики 

ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ГИМНАЗИЯ «МИР» 

 

ШЕ ДОЛАРА ДЕШАРАН  

ХЬУКМАТ «ГИМНАЗИ «МИР» 

 

П Р И К А З 

6 марта 2025 г.* № 17 

г. Грозный 
 

«Об утверждении Плана мероприятий  

по снижению бюрократической нагрузки  

педагогических работников» 

 

В целях снижения бюрократической нагрузки на педагогических работников  

ЧОУ «Гимназия «Мир» и реализации требований, установленных статьей 47 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документации, 

подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при 

реализации основных общеобразовательных программ, образовательных 

программ среднего профессионального образования»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий по снижению бюрократической нагрузки на 

педагогических работников ЧОУ «Гимназия «Мир» согласно Приложению №1 к 

данному приказу; 

1.2. Должностную инструкцию учителя согласно Приложению №2 к данному 

приказу; 

1.3. Должностную инструкцию педагогического работника, выполняющего 

функции классного руководителя согласно Приложению №3 к данному приказу; 

1.4. Положение о классном руководстве согласно Приложению №4 к данному 

приказу. 

2. Назначить ответственным за исполнение мероприятий по снижению 

бюрократической нагрузки Мусаеву Т.А., заместителя директора по учебно-

воспитательной работе. 

3. Исаеву А.Р.., техническому специалисту: 

 3.1. на официальном сайте Школы создать специальный раздел «Сокращение 

бюрократической нагрузки», в котором разместить федеральные, региональные 



документы, приказ, план мероприятий школы, информацию об ответственном за 

обеспечение соблюдения действующего законодательства в части 

документационной нагрузки в ЧОУ «Гимназия «Мир»; 

 3.2. Ознакомить педагогический коллектив с данным приказом под подпись в 

срок до 10.03.2025г. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 

                            Директор школы: _____________ /Ш.А.Сайдарханов/ 

 

             С приказом ознакомлены: _______________/Т.А.Мусаева/ 

 

                                                             ________________/А.Р.Исаев/ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               Приложение №1  

                                      к Приказу ЧОУ «Гимназия «Мир»                                                                                  
№16 от 06.03.2025г. 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ЧОУ «Гимназия «Мир» _____________/Ш.А.Сайдарханов/ 

 

 

План мероприятий  

по снижению бюрократической нагрузки на педагогических работников 

ЧОУ «Гимназия «Мир» 

 

№ Наименование 

мероприятия  

Срок 

исполнения 

Ответственный  Результат  

1 Проведение 

педагогического совета 

по вопросу снижения 

документационной 

нагрузки 

педагогических 

работников  

2 квартал 2025г. Зам. дир. по УВР 

– Мусаева Т.А. 

Протокол педсовета 

2 Издание приказа о 

назначении 

ответственного за 

исполнение 

мероприятий по 

снижению 

бюрократической 

нагрузки 

2 квартал 2025г. Зам. дир. по УВР 

– Мусаева Т.А. 

Приказ «О назначении 

ответственного за 

исполнение 

мероприятий по 

снижению 

бюрократической 

нагрузки 

педагогических 

работников» 

3 Приведение 

должностных 

инструкций 

педагогических 

работников в 

соответствие с 

требованиями в части 

бюрократической 

нагрузки 

2 квартал 2025г. Сайдарханов 

Ш.А., директор 

ОО; 

Садуева Х.А., 

профком; 

Сугаипова З.А.., 

секретарь 

Внести изменения в 

должностные 

инструкции учителей и 

классных 

руководителей 

4 Приведение локальных 

нормативных и 

правовых актов в 

соответствие с 

федеральными 

требованиями в части 

снижения 

бюрократической 

нагрузки на 

педагогических 

работников 

4 квартал 2025г. 

 

Сайдарханов 

Ш.А., директор 

ОО; 

Садуева Х.А., 

профком; 

Сугаипова З.А.., 

секретарь 

Правила внутреннего 

распорядка; 

Положение об оплате 

труда; 

Положение о 

разработке и 

реализации 

образовательной 

программы 

5 Проведение опроса 

среди учителей «О 

снижении 

бюрократической 

4 квартал 2025г. Зам. дир. по УВР 

– Мусаева Т.А. 

Заполненные опросные 

листы, отчет  



нагрузки 

педагогических 

работников» 

6 Проведение анализа 

локальных актов на 

соответствие 

требованиям в части 

бюрократической 

нагрузки  

4 квартал 2025г. Зам. дир. по УВР 

– Мусаева Т.А. 

Отчет по итогам 

анализа локальных 

актов на соответствие 

требованиям в части 

бюрократической 

нагрузки 

7 Проведение 

педагогического совета 

по вопросу реализации 

плана снижения 

документационной 

нагрузки 

педагогических 

работников  

4 квартал 2025г. Зам. дир. по УВР 

– Мусаева Т.А. 

Протокол педсовета 

8 Исключение 

незапланированных 

поручений и 

обязанностей, а также 

поручений, не 

связанных с 

непосредственным 

решением 

педагогических задач 

1 квартал 2026г. Сайдарханов 

Ш.А.., директор 

ОО; 

Мусаева Т.А., 

зам. дир. по УВР 

Утверждение 

чёткого перечня 

обязанностей — 

фиксация в 

документах только 

тех задач, которые 

прямо связаны с 

педагогической 

деятельностью. 

9 Внедрение 

информационных 

технологий в 

документооборот для 

обеспечения 

автоматизации 

делопроизводства  

2 квартал 2026г. Сайдарханов 

Ш.А.., директор 

ОО; 

Исаев А.Р.., тех. 

специалист 

Оптимизация 

делопроизводства; 

Систематизация и 

упорядочение 

документопотоков, 

разработка 

регламентов 

обработки 

документов, 

инструкций с 

распределением 

зон 

ответственности 

между 

исполнителями. 

10 Замещение документов 

на бумажном носителе 

на электронную форму 

2 квартал 2026г. Мусаева Т.А., 

зам. дир. по УВР 

Замещены документы 

на бумажном носителе 

на электронную форму 

11 Исключение 

дублирования 

документов на 

бумажном и 

электронном носителе  

2 квартал 2026г. Мусаева Т.А., 

зам. дир. по УВР 

Четкая регламентация 

форматов 

хранения. 

Разработка внутреннего 

регламента, где 

прописано: какие 

документы хранятся 

только в электронном 

виде; какие — только 

на бумаге; для каких 



допускается 

дублирование (с 

обоснованием). 

12 Правовое просвещение 

работников 

образовательной 

организации 

В течение 

2025/2026 

учебного года 

Исаев А.Р., 

технический 

специалист  

Создать на 

официальном сайте 

школы специальный 

раздел «Сокращение 

бюрократической 

нагрузки», в котором 

разместить 

федеральные, 

региональные 

документы, приказ, 

план мероприятий 

школы, информацию об 

ответственном за 

обеспечение 

соблюдения 

действующего 

законодательства в 

части 

документационной 

нагрузки в ЧОУ «СОШ 

Гимназия «Мир» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                            Приложение №2 

к Приказу ЧОУ «Гимназия «Мир»  

                                                                                 № 17 от 06.03.2025г. 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ЧОУ «Гимназия «Мир» 

_____________/Ш.А.Сайдарханов/ 

 

Должностная инструкция учителя 

ЧОУ «Гимназия «Мир» 

 
___________________________________________________________________________ 

 

Настоящая должностная инструкция разработана и утверждена в соответствии с 

положениями Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства труда и 

социальной защиты РФ от 18 октября 2013 г. № 544-н «Об утверждении профессионального 

стандарта «Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)» и иных нормативно-

правовых актов, регулирующих трудовые правоотношения. 

 

1. Общие положения 

1.1. Учитель относится к категории педагогических работников и непосредственно подчиняется 

директору образовательной организации.  

1.2. Учитель назначается на должность и освобождается от нее приказом директора 

образовательной организации.  

1.3. Требования к квалификации: высшее образование или среднее профессиональное 

образование в рамках укрупненных групп направлений подготовки высшего образования и 

специальностей среднего профессионального образования «Образование и педагогические 

науки» или в области, соответствующей преподаваемому предмету, либо высшее образование 

или среднее профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование 

по направлению деятельности в образовательной организации без предъявления требований к 

опыту практической работы.  

1.4. На должность учителя в соответствии с требованиями статьи 331 ТК РФ назначается лицо:  

- не лишенное права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с 

вступившим в законную силу приговором суда; 

- не имеющее или не имевшее судимости, не подвергавшееся уголовному преследованию (за 

исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по 

реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 

достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 

организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), 

половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 

несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 

конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также 

против общественной безопасности. Лица, имевшие судимость за совершение преступлений 

небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и 

достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 

организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), 

семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 



конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также 

против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по 

обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям, 

могут быть допущены к педагогической деятельности при наличии решения комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации, о допуске их к педагогической 

деятельности; 

- не имеющее неснятой или непогашенной судимости за умышленные тяжкие и особо 

тяжкие преступления;  

- не признанное недееспособным в установленном федеральным законом порядке;  

- не имеющее заболеваний, предусмотренных перечнем, утверждаемым федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения 

1.5. Учитель должен знать:  

- преподаваемый предмет в пределах требований федеральных государственных 

образовательных стандартов и основной общеобразовательной программы, его истории и места 

в мировой культуре и науке;  

- историю, теорию, закономерности и принципы построения и функционирования 

образовательных систем, роль и место образования в жизни личности и общества; 

- основные закономерности возрастного развития, стадии и кризисы развития, 

социализацию личности, индикаторы индивидуальных особенностей траекторий жизни, их 

возможные девиации, а также основы их психодиагностики;  

- основы психодидактики, поликультурного образования, закономерностей поведения в 

социальных сетях;  

- пути достижения образовательных результатов и способы оценки результатов обучения;  

- основы методики преподавания, основные принципы деятельностного подхода, виды и 

приемы современных педагогических технологий;  

- рабочую программу и методику обучения по данному предмету;  

- приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации, 

законов и иных нормативных правовых актов, регламентирующих образовательную 

деятельность в Российской Федерации, нормативных документов по вопросам обучения и 

воспитания детей и молодежи, федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, законодательства о правах 

ребенка, трудового законодательства; 

- нормативные документы по вопросам обучения и воспитания детей и молодежи;  

- Конвенцию о правах ребенка;  

- трудовое законодательство;  

- основы законодательства о правах ребенка, законы в сфере образования и федеральные 

государственные образовательные стандарты общего образования;  

- научное представление о результатах образования, путях их достижения и способах 

оценки;  

- основы методики воспитательной работы, основные принципы деятельностного подхода, 

виды и приемы современных педагогических технологий;  

- нормативные правовые, руководящие и инструктивные документы, регулирующие 

организацию и проведение мероприятий за пределами территории образовательной организации 

(экскурсий, походов и экспедиций);  

- педагогические закономерности организации образовательного процесса; 



- законы развития личности и проявления личностных свойств, психологические законы 

периодизации и кризисов развития;  

- теорию и технологии учета возрастных особенностей, обучающихся;  

- закономерности формирования детско-взрослых сообществ, их социально-

психологические особенности и закономерности развития детских и подростковых сообществ;  

- основные закономерности семейных отношений, позволяющие эффективно работать с 

родительской общественностью;  

- основы психодиагностики и основные признаки отклонения в развитии детей;  

- социально-психологические особенности и закономерности развития детско-взрослых 

сообществ. 

1.6. Учителю запрещается:  

- оказывать платные образовательные услуги обучающимся в данной организации, если это 

приводит к конфликту интересов учителя;  

- использовать образовательную деятельность для политической агитации, принуждения 

обучающихся к принятию политических, религиозных или иных убеждений либо отказу от них, 

для разжигания социальной, расовой, национальной или религиозной розни, для агитации, 

пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по 

признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, их 

отношения к религии, в том числе посредством сообщения обучающимся недостоверных 

сведений об исторических, о национальных, религиозных и культурных традициях народов, а 

также для побуждения обучающихся к действиям, противоречащим Конституции Российской 

Федерации. 

 

2. Должностные обязанности  

На учителя возлагаются следующие должностные обязанности:  

2.1. Осуществление своей деятельности на высоком профессиональном уровне на основе 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей и принятых в российском 

обществе правил и норм поведения в интересах человека, семьи, общества и государства, 

обеспечение в полном объеме реализации рабочей программы учебных предметов, курсов, 

дисциплин (модулей), рабочей программы воспитания.  

2.1-1. Разработка и реализация программ учебных дисциплин в рамках основной 

общеобразовательной программы. 

2.1-2. Осуществление профессиональной деятельности в соответствии с требованиями 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего, основного 

общего, среднего общего образования.  

2.2. Формирование в процессе осуществления педагогической деятельности у обучающихся 

чувства патриотизма, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам Героев Отечества, 

закону и правопорядку, человеку труда и старшему поколению, взаимного уважения, бережного 

отношения к культурному наследию и традициям многонационального народа Российской 

Федерации.  

2.3. Участие в разработке и реализации программы развития образовательной организации в 

целях создания безопасной и комфортной образовательной среды.  

2.4. Планирование и проведение учебных занятий.  

2.5. Систематический анализ эффективности учебных занятий и подходов к обучению.  

2.6. Организация, осуществление контроля и оценки учебных достижений, текущих и 

итоговых результатов освоения основной образовательной программы обучающимися.  

2.7. Формирование универсальных учебных действий.  



2.8. Формирование навыков, связанных с информационнокоммуникационными 

технологиями (далее - ИКТ).  

2.9. Формирование мотивации к обучению.  

2.10. Объективная оценка знаний обучающихся на основе тестирования и других методов 

контроля в соответствии с реальными учебными возможностями детей.  

2.11. Регулирование поведения обучающихся для обеспечения безопасной образовательной 

среды.  

2.12. Реализация современных, в том числе интерактивных, форм и методов воспитательной 

работы, используя их как на занятии, так и во внеурочной деятельности с применением 

сценариев, разработанных в рамках реализации календарного плана.  

2.13. Постановка воспитательных целей, способствующих развитию обучающихся, 

независимо от их способностей и характера.  

2.14. Определение и принятие четких правил поведения обучающимися в соответствии с 

уставом образовательной организации и правилами внутреннего распорядка образовательной 

организации.  

2.15. Проектирование и реализация воспитательных программ.  

2.16. Реализация воспитательных возможностей различных видов деятельности ребенка 

(учебной, игровой, трудовой, спортивной, художественной и т.д.).  

2.17. Проектирование ситуаций и событий, развивающих эмоциональноценностную сферу 

ребенка (культуру переживаний и ценностные ориентации ребенка).  

2.18. Помощь и поддержка в организации деятельности ученических органов 

самоуправления.  

2.19. Создание, поддержание уклада, атмосферы и традиций жизни образовательной 

организации.  

2.20. Развитие у обучающихся познавательной активности, самостоятельности, инициативы, 

творческих способностей, формирование гражданской позиции, способности к труду и 

трудолюбия, ответственного отношения к профессиональной, добровольческой (волонтерской) 

деятельности, формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни. 

2.21. Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование у 

обучающихся общероссийской гражданской идентичности и неприятие идеологии терроризма;  

2.22. Использование конструктивных воспитательных усилий родителей (законных 

представителей) обучающихся, помощь семье в решении вопросов воспитания ребенка.  

2.23. Выявление в ходе наблюдения поведенческих и личностных проблем обучающихся, 

связанных с особенностями их развития.  

2.24. Оценка параметров и проектирование психологически безопасной и комфортной 

образовательной среды, разработка программ профилактики различных форм насилия в школе.  

2.25. Применение инструментария и методов диагностики и оценки показателей уровня и 

динамики развития ребенка.  

2.26. Освоение и применение психолого-педагогических технологий (в том числе 

инклюзивных), необходимых для адресной профилактической работы с различными 

контингентами учащихся: одаренные дети, социально уязвимые дети, дети, попавшие в трудные 

жизненные ситуации, детимигранты, дети-сироты, дети с особыми образовательными 

потребностями (аутисты, дети с синдромом дефицита внимания и гиперактивностью и др.), дети 

с ограниченными возможностями здоровья, дети с девиациямиповедения, дети, возвращенные 

из зон боевых действий, дети с зависимостью.  

2.27. Оказание адресной помощи обучающимся.  



2.28. Взаимодействие с другими специалистами в рамках психологомедико-педагогического 

консилиума.  

2.29. Разработка (совместно с другими специалистами) и реализация совместно с 

родителями (законными представителями) программ индивидуального развития ребенка.  

2.30. Освоение и адекватное применение специальных технологий и методов, позволяющих 

проводить коррекционно-развивающую работу.  

2.31. Формирование и реализация программ развития универсальных учебных действий, 

образцов и ценностей социального поведения, навыков поведения в мире виртуальной 

реальности и социальных сетях, формирование позитивных образцов поликультурного общения.  

2.32. Формирование системы регуляции поведения и деятельности обучающихся.  

2.33. Подготовка исчерпывающего перечня документации при реализации основных 

общеобразовательных программ (в соответствии с Приказом Министерства Просвещения РФ 

от 06.11.2024 №779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых 

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального 

образования»):  

- рабочей программы учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности), учебного модуля;  

- журнала учета успеваемости;  

- журнала внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих 

внеурочную деятельность). 

 

3. Права 

Учитель имеет право:  

3.1. На все предусмотренные законодательством Российской Федерации социальные 

гарантии, в том числе:  

- на сокращенную продолжительность рабочего времени;  

- на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической 

деятельности не реже чем один раз в три года;  

- на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, продолжительность которого 

определяется Правительством Российской Федерации; 

 - на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через каждые десять лет 

непрерывной педагогической работы; 

 - на досрочное назначение страховой пенсии по старости;  

- на предоставление вне очереди жилого помещения по договору социального найма (если 

работник состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении);  

- на предоставление жилого помещения специализированного жилищного фонда;  

- на оплату дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную 

реабилитацию в случаях повреждения здоровья вследствие несчастного случая на производстве 

либо получения профессионального заболевания.  

3.2. Требовать от руководства образовательной организации оказания содействия в 

исполнении своих профессиональных обязанностей и осуществлении прав.  

3.3. Требовать от руководства создания условий для выполнения профессиональных 

обязанностей, в том числе предоставления необходимого оборудования, инвентаря, рабочего 

места, соответствующего санитарногигиеническим правилам и нормам.  

3.4. Знакомиться с проектами решений руководства образовательной организации, 

касающимися его деятельности.  



3.5. Повышать свою профессиональную квалификацию. 

3.6. Учитель имеет иные трудовые права, социальные гарантии и меры социальной 

поддержки, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, Уставом, Коллективным 

договором и Правилами внутреннего трудового распорядка. 

 

4. Ответственность 

4.1. В установленном законодательством Российской Федерации порядке учитель 

общеобразовательного учреждения несёт ответственность: 

• за реализацию не в полном объеме образовательных программ по предмету в 

соответствии с учебным планом, расписанием и графиком учебной деятельности; 

• за жизнь и здоровье школьников во время образовательной деятельности и внеклассных 

предметных мероприятий, тематических экскурсий и поездок, проводимых учителем 

общеобразовательного учреждения, а также на закрепленной территории дежурства, 

согласно утвержденного директором графика дежурства педагогических работников; 

• за нарушение прав и свобод обучающихся, определённых законодательством Российской 

Федерации, Уставом и локальными актами общеобразовательного учреждения; 

• за неоказание первой доврачебной помощи пострадавшему, не своевременное извещение 

или скрытие от администрации общеобразовательного учреждения несчастного случая; 

• за отсутствие контроля соблюдения учащимися инструкций по охране труда и правил 

поведения во время занятий, а также во время дежурства учителя. 

4.2. В случае нарушения Устава общеобразовательного учреждения, условий коллективного 

договора, Правил внутреннего трудового распорядка, данной должностной инструкции, 

приказов директора школы учитель подвергается дисциплинарным взысканиям в соответствии 

со статьёй 192 Трудового кодекса Российской Федерации. Неисполнение или ненадлежащее 

исполнение обязанностей, предусмотренных частью 1 статьи 48 Федерального закона "Об 

образовании в Российской Федерации" от 29.12.2012 № 273-ФЗ, учитывается при прохождении 

аттестации. 

4.3. За применение, в том числе однократное, таких методов воспитания, которые связаны с 

физическим и (или) психическим насилием над личностью обучающегося, учитель 

общеобразовательного учреждения может быть уволен по ст. 336, п. 2 Трудового кодекса 

Российской Федерации; 

4.4. За несоблюдение правил пожарной безопасности, охраны труда, санитарно- гигиенических 

правил и норм организации учебно-воспитательной деятельности, учитель русского языка и 

литературы в общеобразовательном учреждении несет ответственность в пределах 

определенных административным законодательством Российской Федерации. 

4.5. За умышленное причинение общеобразовательному учреждению или участникам 

образовательных отношений материального ущерба в связи с исполнением (неисполнением) 

своих должностных обязанностей учитель несёт материальную ответственность в порядке и в 

пределах, определенных трудовым и (или) гражданским законодательством Российской 

Федерации. 

4.6. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления образовательной деятельности 

несет ответственность в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским 

законодательством Российской Федерации. 

 

5. Взаимоотношения. Связи по должности 



Учитель общеобразовательной школы: 

5.1. Продолжительность рабочего времени для учителя устанавливается исходя из сокращенной 

продолжительности рабочего времени не более 36 часов в неделю. Норма часов учебной 

(преподавательской) работы составляет 18 часов в неделю за ставку заработной платы и 

является нормируемой частью его педагогической работы. В рабочее время учителя включается 

учебная (преподавательская) и воспитательная работа, в том числе практическая подготовка 

обучающихся, индивидуальная работа с учащимися, научная, творческая и исследовательская 

работа, а также другая педагогическая работа, предусмотренная трудовыми (должностными) 

обязанностями. 

5.2. В периоды каникул, не совпадающие с основным отпуском учителя, привлекается 

администрацией общеобразовательного учреждения к педагогической, методической или 

организационной работе в пределах времени, не превышающего, в общем, учебной нагрузки 

преподавателя до начала каникул. 

5.3. Выступает на совещаниях, педагогических советах, заседаниях методических объединений, 

семинарах, других мероприятиях по профилю преподаваемого предмета. 

5.4. Информирует директора, заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

заместителя директора по административно-хозяйственной работе обо всех недостатках в 

обеспечении образовательной деятельности, снижающих активную образовательную 

деятельность и работоспособность обучающихся. Вносит свои предложения по устранению 

недостатков, по улучшению учебно-воспитательной деятельности и оптимизации работы 

учителя общеобразовательного учреждения. Смотри на сайте http://ohrana-tryda.com/node/1284 

5.5. Принимает под свою персональную ответственность материальные ценности с 

непосредственным использованием и хранением их в кабинете в случае, если является 

заведующим учебным кабинетом. 

5.6. Заменяет в установленном порядке временно отсутствующих педагогов на условиях 

почасовой оплаты. Выполняет замену учителя своего предмета на период временного его 

отсутствия. 

5.7. Получает от администрации школы информацию нормативно-правового и организационно-

методического характера, приказы директора и вышестоящих организаций, знакомится под 

личную подпись с соответствующей документацией. 

5.8. Систематически обменивается информацией с коллегами по общеобразовательному 

учреждению и администрацией по вопросам, входящим в компетенцию преподавателя 

предмета. 

5.9. Информирует директора школы (при отсутствии – иное должностное лицо) о факте 

возникновения групповых инфекционных и неинфекционных заболеваний, аварийных 

ситуаций в работе систем электроснабжения, теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, 

которые создают угрозу возникновения и распространения инфекционных заболеваний и 

отравлений. 

 

 

Должностную инструкцию разработал:      _____________ /_______________________/ 

 
 

 

С должностной инструкцией ознакомлен (а), один экземпляр получил (а) на руки. 

 «06» марта 2025г.                                         

  _____________ /_______________________/ 

 



                                                                              Приложение №3 

к Приказу ЧОУ «Гимназия «Мир»  

                                                                                 № 17 от 06.03.2025г. 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ЧОУ «Гимназия «Мир» 

_____________/Ш.А.Сайдарханов/ 

 

 

Должностная инструкция педагогического работника 

ЧОУ «Гимназия «Мир»,  

осуществляющего функции классного руководителя 
Настоящая должностная инструкция разработана и утверждена в соответствии с 

положениями Трудового кодекса РФ, Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», раздела «Квалификационные характеристики 

должностей работников образования» Единого квалификационного справочника должностей 

руководителей, специалистов и служащих, утвержденного приказом Минздравсоцразвития 

России от 26 августа 2010 г. № 761н, Методическими рекомендациями об осуществлении 

функций классного руководителя педагогическими работниками государственных 

общеобразовательных учреждений субъектов Российской Федерации и муниципальных 

общеобразовательных учреждений, утвержденными приказом Министерства образования и 

науки РФ от 3 февраля 2006 г. № 21, Методическими рекомендациями органам исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, осуществляющим государственное управление в 

сфере образования, по организации работы педагогических работников, осуществляющих 

классное руководство в общеобразовательных организациях, направленных письмом 

Минпросвещения России от 12 мая 2020 года № ВБ – 1011/08 и иных нормативно-правовых 

актов, регулирующих трудовые правоотношения. 

1. Общие положения 

1.1. Педагогический работник, осуществляющий функции классного руководителя, 

относится к категории педагогических работников и непосредственно подчиняется директору. 

1.2. На должность педагогического работника, осуществляющего функции классного 

руководителя, назначается лицо, имеющее высшее профессиональное образование или среднее 

профессиональное образование по направлению подготовки «Образование и педагогика» или в 

области, соответствующей преподаваемому предмету, без предъявления требований к стажу 

работы, либо высшее профессиональное образование или среднее профессиональное 

образование и дополнительное профессиональное образование по направлению деятельности в 

образовательной организации без предъявления требований к стажу работы.  

1.3. На должность педагогического работника, осуществляющего функции классного 

руководителя, в соответствии с требованиями ст. 331 ТК РФ назначается лицо:  

- не лишенное права заниматься педагогической деятельностью в соответствии с 

вступившим в законную силу приговором суда;  

- не имеющее или не имевшее судимости, не подвергавшееся уголовному преследованию (за 

исключением лиц, уголовное преследование в отношении которых прекращено по 

реабилитирующим основаниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и 

достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 

организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), 

половой неприкосновенности и половой свободы личности, против семьи и 

несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 

конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также 



против общественной безопасности. Лица, имевшие судимость за совершение преступлений 

небольшой тяжести и преступлений средней тяжести против жизни и здоровья, свободы, чести и 

достоинства личности (за исключением незаконной госпитализации в медицинскую 

организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях, и клеветы), 

семьи и несовершеннолетних, здоровья населения и общественной нравственности, основ 

конституционного строя и безопасности государства, мира и безопасности человечества, а также 

против общественной безопасности, и лица, уголовное преследование в отношении которых по 

обвинению в совершении этих преступлений прекращено по нереабилитирующим основаниям, 

могут быть допущены к педагогической деятельности при наличии решения комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав, созданной высшим исполнительным органом 

государственной власти субъекта Российской Федерации, о допуске их к педагогической 

деятельности;  

- не имеющее неснятой или непогашенной судимости за умышленные тяжкие и особо 

тяжкие преступления;  

- не признанное недееспособным в установленном федеральным законом порядке;  

- не имеющее заболеваний, предусмотренных перечнем, утверждаемым федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в области здравоохранения.  

1.4. Педагогический работник, осуществляющий функции классного руководителя, должен 

знать: 

 - приоритетные направления развития образовательной системы Российской Федерации;  

- законы и иные нормативные правовые акты, регламентирующие образовательную 

деятельность;  

- Конвенцию о правах ребенка;  

- основы общетеоретических дисциплин в объеме, необходимом для решения 

педагогических, научно-методических и организационноуправленческих задач;  

- педагогику, психологию, возрастную физиологию;  

- школьную гигиену;  

- методику преподавания предмета;  

- программы и учебники по преподаваемому предмету;  

- методику воспитательной работы;  

- требования к оснащению и оборудованию учебных кабинетов и подсобных помещений к 

ним;  

- средства обучения и их дидактические возможности;  

- основы научной организации труда;  

- нормативные документы по вопросам обучения и воспитания детей и молодежи;  

- теорию и методы управления образовательными системами;  

- современные педагогические технологии продуктивного, дифференцированного обучения, 

реализации компетентностного подхода, развивающего обучения;  

- методы убеждения, аргументации своей позиции, установления контактов с 

обучающимися разного возраста, их родителями (законными представителями), коллегами по 

работе;  

- технологии диагностики причин конфликтных ситуаций, их профилактики и разрешения;  

- основы экологии, экономики, социологии;  

- трудовое законодательство;  

- основы работы с текстовыми редакторами, электронными таблицами, электронной почтой 

и браузерами, мультимедийным оборудованием;  



- правила внутреннего трудового распорядка образовательной организации;  

- правила по охране труда и пожарной безопасности;  

- основы общей психологии, педагогической психологии, общей педагогики, физиологии 

детей и подростков;  

- методы и навыки коммуникативного общения с обучающимися, социального 

психотренинга; - особенности воспитательной системы.  

1.5. Педагогическому работнику, осуществляющему функции классного руководителя, 

запрещается:  

- оказывать платные образовательные услуги обучающимся в данной организации, если это 

приводит к конфликту интересов педагогического работника, осуществляющего функции 

классного руководителя;  

- использовать образовательную деятельность для политической агитации, принуждения 

обучающихся к принятию политических, религиозных или иных убеждений либо отказу от них, 

для разжигания социальной, расовой, национальной или религиозной розни, для агитации, 

пропагандирующей исключительность, превосходство либо неполноценность граждан по 

признаку социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности, их 

отношения к религии, в том числе посредством сообщения обучающимся недостоверных 

сведений об исторических, о национальных, религиозных и культурных традициях народов, а 

также для побуждения обучающихся к действиям, противоречащим Конституции Российской 

Федерации.  

1.6. Педагогический работник, осуществляющий функции классного руководителя, 

назначается на должность и освобождается от нее приказом директора.  

1.7. Задачи деятельности педагогического работника, осуществляющего функции классного 

руководителя:  

- формирование и развитие коллектива класса;  

- создание благоприятных психолого-педагогических условий для развития личности, 

самоутверждения каждого обучающегося, сохранения неповторимости и раскрытия его 

потенциальных способностей;  

- формирование здорового образа жизни;  

- организация системы отношений через разнообразные формы воспитывающей 

деятельности коллектива класса;  

- защита прав и интересов обучающихся;  

- организация системной работы с обучающимися в классе;  

- гуманизация отношений между обучающимися, между обучающимися и педагогическими 

работниками;  

- формирование у обучающихся нравственных смыслов и духовных ориентиров;  

- организация социально значимой, творческой деятельности обучающихся.  

 

2. Должностные обязанности  

На педагогического работника, осуществляющего функции классного руководителя, 

возлагаются следующие должностные обязанности.  

2.1. В рамках личностно ориентированной деятельности по воспитанию и социализации 

обучающихся в классе:  

- осуществляет контрольно-оценочную деятельность в образовательном процессе с 

использованием современных способов оценивания в условиях информационно-

коммуникационных технологий (ведение электронных форм документации, в том числе 

электронного журнала и дневников обучающихся);  



- содействует повышению дисциплинированности и академической успешности каждого 

обучающегося;  

- обеспечивает соблюдение обучающимися класса расписания учебных занятий, 

организационных требований в период начала и окончания учебного периода, выявляет факты 

перегрузки обучающихся, содействует организации деятельности класса на каникулах;  

- обеспечивает включенность всех обучающихся в воспитательные мероприятия по 

приоритетным направлениям деятельности по воспитанию и социализации;  

- содействует успешной социализации обучающихся;  

- оказывает индивидуальную поддержку каждому обучающемуся класса;  

- выявляет и осуществляет поддержку обучающихся, оказавшихся в сложной жизненной 

ситуации;  

- выявляет и осуществляет педагогическую поддержку обучающимся, нуждающихся в 

психологической помощи;  

- проводит профилактику наркотической и алкогольной зависимости, табакокурения, 

употребления вредных для здоровья веществ;  

- формирует навыки информационной безопасности;  

- организует изучение школьниками правил охраны труда, дорожного движения, поведения 

в школе и быту, на каникулах, во время экскурсий, на воде, в лесу и т.д., проводит инструктажи 

с обучающимися;  

- содействует формированию у детей с устойчиво низкими образовательными результатами 

мотивации к обучению, развитию у них познавательных интересов;  

- способствует созданию оптимальных условий организации промежуточной и итоговой 

аттестации обучающихся класса по предметам;  

- оказывает поддержку талантливым обучающимся, в том числе содействие развитию их 

способностей;  

- обеспечивает защиту прав и соблюдения законных интересов обучающихся, в том числе 

гарантий доступности ресурсов системы образования.  

2.2. В рамках деятельности по воспитанию и социализации обучающихся, осуществляемой с 

классом как социальной группой: 

 - осуществляет регулирование и гуманизацию межличностных отношений в классе, 

формирование благоприятного психологического климата, толерантности и навыков общения в 

полиэтнической и поликультурной среде;  

- формирует ценностно-ориентационное единство в классе по отношению к национальным, 

общечеловеческим, семейным ценностям, здоровому образу жизни, активной гражданской 

позиции, патриотизму, чувству ответственности за будущее страны; признанию ценности 

достижений и самореализации в учебной, спортивной, исследовательской, творческой и иной 

деятельности;  

- ведет активную пропаганду здорового образа жизни, развивает у обучающихся 

познавательной активности, самостоятельности, инициативы, творческих способностей, 

формирование гражданской позиции, способности к труду и трудолюбия, ответственного 

отношения к профессиональной, добровольческой (волонтерской) деятельности, формирует у 

обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни; 

 - посещает совместно с классом общешкольные мероприятия, обеспечивает соблюдение 

детьми дисциплины, правил охраны труда и пожарной безопасности;  

- осуществляет организацию и оказывает поддержку всех форм и видов конструктивного 

взаимодействия обучающихся, в том числе их включенности в волонтерскую деятельность и в 

реализацию социальных и образовательных проектов, а также в реализации мероприятий 



Общероссийского общественногосударственного движения детей и молодежи «Движение 

первых»;  

- в соответствии с возрастными интересами обучающихся организует их коллективно- 

творческую деятельность;  

- сопровождает и обеспечивает безопасность обучающихся во время выездных мероприятий 

внеурочного цикла деятельности общеобразовательной организации;  

- проводит профилактику девиантного и асоциального поведения обучающихся, в том числе 

всех форм проявления жестокости, насилия, травли в детском коллективе.  

2.3. В рамках воспитательной деятельности во взаимодействии с родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся:  

- контролирует успеваемость каждого обучающегося;  

- привлекает родителей (законных представителей) к сотрудничеству в интересах 

обучающихся;  

- регулярно информирует родителей (законных представителей) об особенностях 

осуществления образовательной деятельности в течение учебного года, основных 

содержательных и организационных изменениях, о внеурочных мероприятиях и событиях 

жизни класса;  

- осуществляет координацию взаимосвязей между родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся и другими участниками образовательных 

отношений;  

- содействует повышению педагогической компетентности родителей (законных 

представителей) путём организации целевых мероприятий, оказания консультативной помощи 

по вопросам обучения и воспитания, личностного развития детей;  

- проводит родительские собрания в классе, участвует в мероприятиях для родителей 

(законных представителей), проводит их индивидуальное консультирование;  

- организует проведение мероприятий, направленных на формирование у обучающихся 

общероссийской гражданской идентичности и неприятие идеологии терроризма им 

экстремизма.  

2.4. В рамках участия в осуществлении воспитательной деятельности во взаимодействии с 

социальными партнерами:  

- участвует в организации работы, способствующей профессиональному самоопределению 

обучающихся;  

- участвует в организации мероприятий по различным направлениям воспитания и 

социализации обучающихся в рамках социальнопедагогического партнёрства с привлечением 

организаций культуры, спорта, дополнительного образования детей, научных и 

образовательных организаций;  

- участвует в организации комплексной поддержки детей из групп риска, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, с привлечением работников социальных служб, 

правоохранительных органов, организаций сферы здравоохранения, дополнительного 

образования детей, культуры, спорта, профессионального образования, бизнеса.  

2.5. Подготовка исчерпывающего перечня документации при реализации основных 

общеобразовательных программ (в соответствии с Приказом Министерства Просвещения РФ 

от 06.11.2024 №779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых 

осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 

общеобразовательных программ, образовательных программ среднего профессионального 

образования»):  



- рабочей программы учебного предмета, учебного курса (в том числе внеурочной 

деятельности), учебного модуля;  

- журнала учета успеваемости;  

- журнала внеурочной деятельности (для педагогических работников, осуществляющих 

внеурочную деятельность);  

- плана воспитательной работы;  

- характеристики на обучающегося (по запросу).  

2.6. В рамках вариативной части деятельности классного руководителя (формируется в 

зависимости от контекстных условий общеобразовательной организации):  

- организует мероприятия;  

- выявляет причины низкой успеваемости обучающихся и организует их устранение;  

- содействует получению дополнительного образования обучающимися через систему 

кружков, студий и секций, объединений, организуемых в образовательной организации;  

- обеспечивает регулирование и контроль организации индивидуального обучения с 

обучающимися, которым такая форма предоставлена на основании приказа по 

общеобразовательной организации;  

- обеспечивает соблюдение обучающимися класса требований к безопасным условиям 

общественного труда в рамках внеурочной деятельности класса на территории школы и в 

классном кабинете, а также предоставляет условия организации трудового воспитания и 

обучения учащихся;  

- организует дежурство класса по школе согласно графику, утвержденному директором 

общеобразовательной организации;  

- участвует в работе педагогического совета общеобразовательной организации, в работе 

методического объединения классных руководителей, педагогических консилиумов, 

взаимодействует с педагогами по вопросам совместной разработки единых педагогических 

требований и определения индивидуальных подходов к обучающимся класса;  

- осуществляет заботу о здоровье и безопасности обучающихся, оперативно извещает 

директора школы о каждом несчастном случае, извещает родителей (законных представителей), 

оперативно принимает меры по оказанию первой помощи при несчастном случае;  

- соблюдает требования к сохранности помещений. Организует соблюдение обучающимися 

сохранности помещения класса и оборудования;  

- систематически повышает свою профессиональную квалификацию, участвует в 

деятельности методического объединения классных руководителей;  

- строго соблюдает должностную инструкцию классного руководителя.  

 

3. Права  

Педагогический работник, осуществляющий функции классного руководителя, имеет право:  

3.1. На все предусмотренные законодательством Российской Федерации социальные 

гарантии, в том числе:  

- на сокращенную продолжительность рабочего времени;  

- на дополнительное профессиональное образование по профилю педагогической 

деятельности не реже чем один раз в три года;  

- на ежегодный основной удлиненный оплачиваемый отпуск, продолжительность которого 

определяется Правительством Российской Федерации;  

- на длительный отпуск сроком до одного года не реже чем через каждые десять лет 

непрерывной педагогической работы; 

- на досрочное назначение страховой пенсии по старости;  



- на вознаграждение за выполнение функций классного руководителя;  

- на оплату дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную 

реабилитацию в случаях повреждения здоровья вследствие несчастного случая на производстве 

и получения профессионального заболевания.  

3.2. Знакомиться с проектами решений руководства, касающимися его деятельности.  

3.3. По вопросам, находящимся в его компетенции, вносить на рассмотрение руководства 

предложения по улучшению деятельности организации и совершенствованию методов работы, а 

также варианты устранения имеющихся в деятельности организации недостатков.  

3.4. Запрашивать лично или по поручению руководства от структурных подразделений и 

специалистов информацию и документы, необходимые для выполнения своих должностных 

обязанностей.  

3.5. Привлекать специалистов к решению задач, возложенных на него с разрешения 

руководства.  

3.6. Требовать создания условий для выполнения профессиональных обязанностей, в том 

числе предоставления необходимого оборудования, инвентаря, рабочего места, 

соответствующего санитарно-гигиеническим правилам и нормам и т.д.  

3.7. Присутствовать на любых уроках и мероприятиях, проводимых учителями-

предметниками в классе.  

3.8. Поощрять обучающихся в порядке, установленном организационными документами 

общеобразовательной организации.  

3.9. Сотрудничать со специалистами социальных служб, медицинских организаций, 

инспекций по делам несовершеннолетних.  

 

4. Ответственность  

Педагогический работник, осуществляющий функции классного руководителя, несет 

ответственность:  

4.1. За нарушение Устава общеобразовательной организации.  

4.2. За применение, в том числе однократное, методов воспитания, связанных с физическим 

и (или) психическим насилием над личностью обучающегося.  

4.3. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, 

предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в пределах, определенных трудовым 

законодательством Российской Федерации.  

4.4. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в 

пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством 

Российской Федерации.  

4.5. За причинение материального ущерба - в пределах, определенных трудовым и 

гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

Должностную инструкцию разработал:      _____________ /_______________________/ 

 

 

С должностной инструкцией ознакомлен (а), один экземпляр получил (а) на руки. 

 «06» марта 2025г.                                                 _____________ /_______________________/ 

                                                                             

 

 

 

 



                                                                               Приложение №4 

к Приказу ЧОУ «Гимназия «Мир»  

                                                                                       № 17 от 06.03.2025г. 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ЧОУ «Гимназия «Мир» 

_____________/Ш.А.Сайдарханов/ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о классном руководстве 
 

1. Общие положения 

    1.1.  Настоящий  локальный  акт регламентирует организацию деятельности педагогических    

работников,   связанной   с   классным   руководством,  в ЧОУ «Гимназия «Мир»» (далее - 

Организация).  

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- Приказом Минпросвещения России от 22 марта 2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

- Письмом Министерства просвещения РФ от 12 мая 2020 г. № ВБ-1011/08 «Методические 

рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 

осуществляющим государственное управление в сфере образования, по организации работы 

педагогических работников, осуществляющих классное руководство в общеобразовательных 

организациях»; 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. 

№ 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Уставом ЧОУ «Гимназия «Мир» 

1.3. Общеобязательные нормы (правила) в части обеспечения воспитательного процесса в 

образовательных организациях закрепляют: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Семейный кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»; 

- Федеральный закон от 29 декабря 2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию»; 

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597                    «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; 

- Указ Президента РФ от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»; 

- распоряжение Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-р «Об 

утверждении Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года»; 

- приказы Минобрнауки России от 6 октября 2009 г. № 373 «Об утверждении и введении в 

действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451871
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456097
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=353267
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=371594
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=453483
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446171
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431870
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446169
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=129344
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=180402
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=372537


образования», от 17 декабря 2010 г. № 1897 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», от 17 мая 2012 г. № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования»; 

- Приказ Минобрнауки России от 11 мая 2016 г. № 536 «Об утверждении Особенностей 

режима рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность». 

 

2. Цели, принципы, приоритетные задачи деятельности 

педагогических работников, связанной с классным руководством 
 

2.1. Воспитательный процесс в Организации осуществляется в целях формирования и 

развития личности в соответствии с семейными и общественными духовно-нравственными и 

социокультурными ценностями. 

2.2. Педагогический коллектив является основным субъектом, обеспечивающим 

достижение целей личностного развития и воспитания в рамках реализации образовательных 

программ Организации, разработанных в соответствии с требованиями ФГОС общего 

образования. 

2.3. Важнейшими принципами организации социально значимых задач и содержания 

воспитания и успешной социализации обучающихся следует считать: 

- опору на духовно-нравственные ценности народов Российской Федерации, исторические 

и национально-культурные традиции; 

- нравственный пример педагогического работника; 

- признание определяющей роли семьи ребенка и соблюдение прав родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

- обеспечение защиты прав и соблюдение законных интересов каждого ребенка, в том 

числе гарантий доступности ресурсов системы образования; 

- кооперацию и сотрудничество субъектов системы воспитания (семьи, общества, 

государства, образовательных и научных организаций). 

2.4. Приоритетными задачами деятельности по классному руководству, соответствующими 

государственным приоритетам в области воспитания и социализации обучающихся, являются: 

- создание благоприятных психолого-педагогических условий в классе путем гуманизации 

межличностных отношений, формирования навыков общения обучающихся, детско-взрослого 

общения, основанного на принципах взаимного уважения и взаимопомощи, ответственности, 

коллективизма и социальной солидарности, недопустимости любых форм и видов травли, 

насилия, проявления жестокости; 

- формирование у обучающихся высокого уровня духовно-нравственного развития, 

основанного на принятии общечеловеческих и российских традиционных духовных ценностей и 

практической готовности им следовать; 

- формирование внутренней позиции личности обучающегося по отношению к негативным 

явлениям окружающей социальной действительности, в частности по отношению к 

кибербуллингу, деструктивным сетевым сообществам, употреблению различных веществ, 

способных нанести вред здоровью человека; культу насилия, жестокости и агрессии; 

обесцениванию жизни человека и др.; 

- формирование у обучающихся активной гражданской позиции, чувства ответственности 

за свою страну, причастности к историко-культурной общности российского народа и судьбе 

России, включая неприятие попыток пересмотра исторических фактов, в частности событий и 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439311
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=426546
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=198999


итогов Второй мировой войны. 

2.5. Условиями успешного решения обозначенных задач являются: 

- выбор эффективных педагогических форм и методов достижения результатов духовно-

нравственного воспитания и развития личности обучающихся на основе опыта и традиций 

отечественной педагогики, активного освоения успешных современных воспитательных 

практик, непрерывного развития педагогической компетентности; 

- реализация процессов духовно-нравственного воспитания и социализации обучающихся с 

использованием ресурсов социально-педагогического партнерства; 

- взаимодействие с родителями (законными представителями) несовершеннолетних 

обучающихся, повышение их педагогической компетентности, в том числе в вопросах 

информационной безопасности детей, методах ограничения доступности интернет-ресурсов, 

содержащих информацию, причиняющую вред здоровью и развитию детей, поддержка 

семейного воспитания и семейных ценностей, содействие формированию ответственного и 

заинтересованного отношения семьи к воспитанию детей; 

- обеспечение защиты прав и соблюдения законных интересов каждого ребенка в области 

образования посредством взаимодействия с членами педагогического коллектива Организации, 

органами социальной защиты, охраны правопорядка и т.д.; 

- участие в организации комплексной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

2.6. Классное руководство устанавливается с целью регулирования состава и содержания 

действий, выполняемых при его осуществлении как конкретного вида дополнительной 

педагогической деятельности, которую педагогический работник принимает на себя 

добровольно на условиях дополнительной оплаты и надлежащего юридического оформления. 

2.7. Классное руководство не связано с занимаемой педагогическим работником 

должностью и не входит в состав его должностных обязанностей. Оно непосредственно 

вытекает из сущности, целей, задач, содержания и специфики реализации классного 

руководства как вида педагогической деятельности. 

2.8. Специфика осуществления классного руководства состоит в том, что воспитательные 

цели и задачи реализуются соответствующим педагогическим работником как в отношении 

каждого обучающегося, так и в отношении класса как микросоциума. Необходимо учитывать 

индивидуальные возрастные и личностные особенности, образовательные запросы, состояние 

здоровья, семейные и прочие условия жизни обучающихся, а также характеристики класса как 

уникального ученического сообщества с определенными межличностными отношениями и 

групповой динамикой. 

2.9. Педагогический работник, осуществляющий классное руководство, не является 

единственным субъектом воспитательной деятельности. Поэтому он должен постоянно 

взаимодействовать с семьями обучающихся, другими педагогическими работниками 

Организации, взаимодействующими с учениками его класса, а также администрацией 

Организации. 

2.10. Воспитательный процесс и социализация обучающихся осуществляются в открытом 

социуме, с использованием всех его ресурсов. Поэтому педагогический работник, 

осуществляющий классное руководство, взаимодействует также с внешними партнерами, 

способствующими достижению принятых целей. 

2.11. Педагогический работник, осуществляя классное руководство, выполняет широкий 

спектр обязанностей, относящихся непосредственно к педагогической, а не к управленческой 

деятельности. Действия, относящиеся к анализу, планированию, организации, контролю 

процесса воспитания и социализации, координирующие действия являются вспомогательными 



для достижения педагогических целей и результатов, а не смыслом и главными функциями, 

связанными с классным руководством. 

2.12. При организации обучения в электронной форме и (или) с использованием 

дистанционных образовательных технологий педагогический работник, осуществляющий 

классное руководство, выполняет функцию координатора между обучающимися, родителями 

(законными представителями) и учителями-предметниками. 

 

3. Содержание деятельности классного руководителя 

 

3.1. В деятельности, связанной с классным руководством, выделяются инвариантная и 

вариативная части. 

3.2. Инвариантная часть содержит следующие блоки: 

3.2.1. Личностно ориентированная деятельность по воспитанию и социализации 

обучающихся в классе, включая: 

- содействие повышению дисциплинированности и академической успешности каждого 

обучающегося, в том числе путем осуществления контроля посещаемости и успеваемости; 

- обеспечение включенности всех обучающихся в воспитательные мероприятия по 

приоритетным направлениям деятельности по воспитанию и социализации; 

- содействие успешной социализации обучающихся путем организации мероприятий и 

видов деятельности, обеспечивающих формирование у них опыта социально и личностно 

значимой деятельности, в том числе с использованием возможностей волонтерского движения, 

детских общественных движений, творческих и научных сообществ; 

- осуществление индивидуальной поддержки каждого обучающегося класса на основе 

изучения его психофизиологических особенностей, социально-бытовых условий жизни и 

семейного воспитания, социокультурной ситуации развития ребенка в семье; 

- выявление и поддержку обучающихся, оказавшихся в сложной жизненной ситуации, 

оказание помощи в выработке моделей поведения в различных трудных жизненных ситуациях, в 

том числе проблемных, стрессовых и конфликтных; 

- выявление и педагогическую поддержку обучающихся, нуждающихся в психологической 

помощи; 

- профилактику наркотической и алкогольной зависимости, табакокурения, употребления 

вредных для здоровья веществ; 

- формирование навыков информационной безопасности; 

- содействие формированию у детей с устойчиво низкими образовательными результатами 

мотивации к обучению, развитию у них познавательных интересов; 

- поддержку талантливых обучающихся, в том числе содействие развитию их 

способностей; 

- обеспечение защиты прав и соблюдения законных интересов обучающихся, в том числе 

гарантий доступности ресурсов системы образования. 

3.2.2. Деятельность по воспитанию и социализации обучающихся, осуществляемая с 

классом как социальной группой, включая: 

- изучение и анализ характеристик класса как малой социальной группы; 

- регулирование и гуманизацию межличностных отношений в классе, формирование 

благоприятного психологического климата, толерантности и навыков общения в 

полиэтнической, поликультурной среде; 

- формирование ценностно ориентационного единства в классе по отношению к 

национальным, общечеловеческим, семейным ценностям, здоровому образу жизни, активной 



гражданской позиции, патриотизму, чувству ответственности за будущее страны; признанию 

ценности достижений и самореализации в учебной, спортивной, исследовательской, творческой 

и иной деятельности; 

- организацию и поддержку всех форм и видов конструктивного взаимодействия 

обучающихся, в том числе их включенности в волонтерскую деятельность и в реализацию 

социальных и образовательных проектов; 

- выявление и своевременную коррекцию деструктивных отношений, создающих угрозы 

физическому и психическому здоровью обучающихся; 

- профилактику девиантного и асоциального поведения обучающихся, в том числе всех 

форм проявления жестокости, насилия, травли в детском коллективе. 

3.2.3. Осуществление воспитательной деятельности во взаимодействии с родителями 

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся, включая: 

- привлечение родителей (законных представителей) к сотрудничеству в интересах 

обучающихся в целях формирования единых подходов к воспитанию и создания наиболее 

благоприятных условий для развития личности каждого ребенка; 

- регулярное информирование родителей (законных представителей) об особенностях 

осуществления образовательного процесса в течение учебного года, основных содержательных 

и организационных изменениях, о внеурочных мероприятиях и событиях жизни класса; 

- координацию взаимосвязей между родителями (законными представителями) 

несовершеннолетних обучающихся и другими участниками образовательных отношений; 

- содействие повышению педагогической компетентности родителей (законных 

представителей) путем организации целевых мероприятий, оказания консультативной помощи 

по вопросам обучения и воспитания, личностного развития детей. 

3.2.4. Осуществление воспитательной деятельности во взаимодействии с педагогическим 

коллективом, включая: 

- взаимодействие с членами педагогического коллектива с целью разработки единых 

педагогических требований, целей, задач и подходов к обучению и воспитанию с учетом 

особенностей условий деятельности Организации; 

- взаимодействие с администрацией и учителями учебных предметов по вопросам контроля 

и повышения результативности учебной деятельности обучающихся и класса в целом; 

- взаимодействие с педагогом-психологом, социальным педагогом и педагогами 

дополнительного образования по вопросам изучения личностных особенностей обучающихся, 

их адаптации и интеграции в коллективе класса, построения и коррекции индивидуальных 

траекторий личностного развития; 

- взаимодействие с учителями учебных предметов и педагогами дополнительного 

образования по вопросам включения обучающихся в различные формы деятельности: 

интеллектуально-познавательную, творческую, трудовую, общественно полезную, 

художественно-эстетическую, физкультурно-спортивную, игровую и др.; 

- взаимодействие с педагогом-организатором, библиотекарем, педагогами дополнительного 

образования по вопросам вовлечения обучающихся класса в систему внеурочной деятельности, 

организации внешкольной работы, досуговых и каникулярных мероприятий; 

- взаимодействие с педагогическими работниками и администрацией по вопросам 

профилактики девиантного и асоциального поведения обучающихся; 

- взаимодействие с администрацией и педагогическими работниками (социальным 

педагогом, педагогом-психологом и др.) с целью организации комплексной поддержки 

обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации. 

3.2.5. Участие в осуществлении воспитательной деятельности во взаимодействии с 



социальными партнерами, включая: 

- участие в организации работы, способствующей профессиональному самоопределению 

обучающихся; 

- участие в организации мероприятий по различным направлениям воспитания и 

социализации обучающихся в рамках социально-педагогического партнерства с привлечением 

организаций культуры, спорта, дополнительного образования детей, научных и 

образовательных организаций; 

- участие в организации комплексной поддержки детей из групп риска, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, с привлечением работников социальных служб, 

правоохранительных органов, организаций сферы здравоохранения, дополнительного 

образования детей, культуры, спорта, профессионального образования. 

3.3. Вариативная часть деятельности по классному руководству формируется в 

зависимости от контекстных условий и текущих задач Организации. 

 

4. Права педагогических работников, 

осуществляющих классное руководство 

 

Педагогический работник, осуществляющий классное руководство, с учетом локальных 

нормативных актов Организации имеет следующие права: 

- самостоятельно определять приоритетные направления, содержание, формы работы и 

педагогические технологии для осуществления воспитательной деятельности, выбирать и 

разрабатывать учебно-методические материалы на основе ФГОС общего образования с учетом 

контекстных условий деятельности; 

- вносить на рассмотрение администрации, педагогического совета, коллегиальных органов 

управления предложения, касающиеся совершенствования образовательного процесса, условий 

воспитательной деятельности как от своего имени, так и от имени обучающихся класса, 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся; 

- участвовать в разработке проектов локальных нормативных актов в части организации 

воспитательной деятельности и осуществлении контроля ее качества и эффективности; 

- самостоятельно планировать и организовывать участие обучающихся в воспитательных 

мероприятиях; 

- получать своевременную методическую, материально-техническую и иную помощь от 

руководства и коллегиальных органов управления для реализации задач по классному 

руководству; 

- приглашать в Организацию родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся по вопросам, связанным с осуществлением классного руководства; 

- давать обязательные распоряжения обучающимся своего класса при подготовке и 

проведении воспитательных мероприятий; 

- посещать уроки и занятия, проводимые педагогическими работниками (по согласованию), 

с целью корректировки их взаимодействия с отдельными обучающимися и с коллективом 

обучающихся класса; 

- защищать собственную честь, достоинство и профессиональную репутацию в случае 

несогласия с оценками деятельности со стороны администрации, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, других педагогических работников; 

- повышать свою квалификацию в области педагогики и психологии, теории и методики 

воспитания, организации деятельности, связанной с классным руководством. 

 



5. Оценка эффективности деятельности педагогических 

работников по классному руководству 

 

5.1. Оценка деятельности педагогических работников, осуществляющих классное 

руководство, позволяет определить направления ее совершенствования и поощрить 

педагогических работников, которые наиболее эффективно осуществляют классное 

руководство. 

5.2. Эффективность деятельности педагогических работников, осуществляющих классное 

руководство, определяется достигаемыми за определенный период времени конечными 

результатами деятельности и их соответствием ключевым целям воспитания и социализации 

обучающихся. 

5.3. К критериям эффективности процесса деятельности, связанной с классным 

руководством, относятся: 

- комплексность как степень охвата в воспитательном процессе направлений, 

обозначенных в нормативных документах; 

- адресность как степень учета в воспитательном процессе возрастных и личностных 

особенностей детей, характеристик класса; 

= инновационность как степень использования новой по содержанию и формам подачи 

информации, личностно значимой для современных обучающихся, интересных для них форм и 

методов взаимодействия, в том числе интернет-ресурсов, сетевых сообществ, ведения блогов и 

т.д.; 

- системность как степень вовлеченности в решение воспитательных задач разных 

субъектов воспитательного процесса. 

5.4. Результаты оценки эффективности деятельности по классному руководству должны 

стать основой для поощрения лучших практик классного руководства. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента подписания руководителем 

Организации соответствующего приказа. 

6.2. Настоящее Положение размещается для ознакомления на официальном сайте 

Организации в десятидневный срок после вступления в силу. 

6.3. Срок действия Положения: до внесения изменений. 

 

 

 

 

Принято на заседании Педагогического совета (Протокол №4/1-вн от 06.03.2025г.) 

 


		2026-01-22T14:45:48+0300
	ЧОУ "ГИМНАЗИЯ "МИР"




